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1. Úvod

Český trh je co do rozsahu dosti omezený, a proto by si měla kaţdá firma poloţit

otázku, zda právě teď není ta vhodná doba pro začátek své exportní dráhy či rozšíření

exportu do jiných zemí a tím o něco zmenšit riziko spojené s diverzifikací trhu. Vţdyť

jiţ Tomáš Baťa věděl, ţe nízký zisk, vytvořený prodejem jednoho páru bot, můţe být

dostačující při vysokém objemu prodejů. A ţe jediný způsob, jak prodat své boty ve 20.

letech minulého století, kdy na tom země nebyla ekonomicky příliš dobře, je zlevnit své

boty na pro zákazníka přijatelnou cenu. Baťa však chtěl, aby jeho zákazník mohl

dostávat své boty stále a stále levněji, a to nejen v dobách ekonomických potíţích země.

Toho dosahoval dvěma způsoby. Racionalizací výroby a neustálým zvyšováním objemu

prodejů. A to jak na domácím trhu, tak především na trzích zahraničních (neustálé

vyhledávání nových zahraničních odbytišť).

Diplomová práce byla vytvořena v době, kdy tématem číslo jedna v oblasti obchodu

byla bezesporu ekonomická a hospodářská krize, která se promítala do ţivota

jednotlivců, firem i zemí. Právě z tohoto důvodu, kdy téměř kaţdá firma pociťuje pokles

prodejů a trţeb, je účelné hledat nové odbytiště pro svoje výrobky či sluţby.

Pro mnohé podnikatele se export můţe jevit dosti sloţitý, ať uţ kvůli jazykovým

bariérám, nezkušenosti s trhem nebo jiným překáţkám. V této souvislosti však mají

čeští podnikatelé připraveny dobré podmínky pro svůj potenciální export či rozšíření

působnosti v dalších zemích.

V České republice existuje řada vládních či soukromých organizací, které jsou

připraveny zájemcům poskytnout nespočet informací nebo jim přímo pomoci s jejich

exportními plány. Jednou z těchto institucí je česká agentura na podporu mezinárodního

obchodu CzechTrade, o které diplomová práce pojednává. Prvopočátky agentury byly

financovány z evropského fondu PHARE. Existence zahraničních kanceláří agentury

nejprve nestála na placených sluţbách. Avšak postupem času byly sluţby těchto

kanceláří zpoplatněny a stát resp. agentura se musely mnohem více snaţit, aby čeští

podnikatelé věřili, ţe jimi vynaloţené prostředky do sluţeb agentury nebudou

promarněny a získají za ně kvalitní sluţby.
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Ve svém vývoji se agentura neustále snaţila své sluţby rozšiřovat a vylepšovat a

přesvědčit podnikatele, ţe za své peníze mohou očekávat zaručený výnos v podobě

exportních příleţitostí u seriózních odběratelů. Obzvláště totiţ v dnešní době kaţdý

podnikatel pečlivě zvaţuje, do čeho vloţit své, často omezené, finanční prostředky.

Nikdo totiţ nemůţe firmě předem zaručit, ţe investuje-li své peníze do sluţeb agentury,

vrátí se mu tyto prostředky hojně zhodnoceny ve formě exportních příleţitostí. Jediné,

co ho můţe do jisté míry uklidnit, jsou čísla a závěry publikované v této práci ve spojení

s názorným příkladem.

Jelikoţ se o problematiku podpory zahraničního obchodu zajímám jiţ delší dobu, měl

jsem v minulosti moţnost setkat se s majitelem dnes jiţ poměrně dobře zavedené firmy,

která se zaměřuje na prodej odšťavňovačů. Tato firma dnes zaţívá poměrně značný růst,

který je do jisté míry způsoben zvyšujícím se zájmem o zdravou výţivu a v nedávné

době také proniknutím na zahraniční trh. Jelikoţ je tedy firma co do zahraničního

obchodu téměř nováčkem, mohlo by být pro ni zpracování této práce velmi prospěšné

a ostatním čtenářům by tak poskytovala uţitečný příklad reálné aplikace sluţeb

agentury.

Zpracováním diplomové práce získáme odpovědi na řadu otázek a pro výše zmíněnou

firmu bude toto jakýmsi nasměrováním a poukázáním na moţnosti, které jsou v této

zemi pro ni připraveny. To, zda se pro tyto moţnosti rozhodne, bude uţ záleţet pouze

jenom na ní.
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2. Cíl práce a metodika

Cíl práce

Na základě analýzy agentury CzechTrade a podniků, vyuţívajících jejích sluţeb,

zhodnotit přínos agentury pro podnikatele jako rentabilní investici.

Díky dostatečnému mnoţství informací nashromáţděných z dostupných zdrojů

a výsledků dotazníkového šetření posoudit, zda vyuţití sluţeb agentury CzechTrade je

pro všechny podnikatele vhodnou formou investice a učinit zhodnocení, jakoţto

podklad pro potenciální klienty agentury CzechTrade.

Hypotézy práce

Investice do sluţeb agentury CzechTrade jsou na základě analýz pro sledovanou firmu

nerentabilní a vynaloţené částky neodpovídají výsledkům, které firma očekává.

Zvolená firma se i přes moţnosti poskytované v rámci státní podpory exportu potýká

s problémy, spojenými se současnou hospodářskou krizí.

Metodický postup

Studium teoretických východisek řešeného problému z odborné literatury a dostupných

internetový zdrojů, uvedených v kapitole č. 7 na konci práce.

Analýza podpory exportu ČR se zaměřením na agenturu CzechTrade a následně

analýza dat pro určení přínosnosti této agentury.
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Pomocí dotazníkového šetření zjistit, zda výběr firmy, působící na výklenkovém trhu,

bude pro diplomovou práci dostatečně vhodným příkladem k posouzení postojů firem

k exportu a vyuţívání sluţeb na podporu exportu.

Vyuţití vhodného kontaktu jakoţto názorného příkladu (potenciálního) exportéra,

vyuţívajícího sluţeb agentury a následné navrţení sluţeb, které by měly zvýšit trţby.

Tento nárůst trţeb poté porovnat s náklady, vzniklými z vyuţívání sluţeb agentury a

posoudit návratnost a výnosnost těchto prostředků.

13

3. Literární přehled

3.1. Zahraniční obchod ČR

Základem kaţdého bohatství národů je jak umět vyrábět, tak umět s vyrobenými statky

obchodovat. V dnešním globalizovaném světě uţ ani pro hospodářské velmoce neplatí,

ţe by šlo jedno nebo druhé rozvíjet bez otevření se vůči světu.
1

Mezinárodní obchod představuje soubor obchodních aktivit ve více zemích, na

kontinentu, na jeho rozsáhlém teritoriu (např. Jiţní Amerika) či na celém světě.

Zahrnuje i obchod na vnitřních trzích. Mezinárodní obchod je chápán nejen jakou

soubor určitých aktivit či institucí, ale i mezinárodních zkušenostní a poznatků v oblasti

obchodu. Mezinárodní dimenze je proto dnes nedílnou součástí teoretických a

praktických aktivit obchodu realizovaných ve větším rozsahu.
2

Pokud si pro začátek poloţíme otázku „Proč vůbec vstupovat do mezinárodního

obchodu?“ jistě kaţdý z nás najde spoustu více či méně relevantních odpovědí. Podle

knihy „INTERNATIONAL BUSINESS: Text and Cases“ od Francise Cherunilama se

dají tyto důvody rozdělit do dvou základních skupin, pull factors a push factors.

Pull factors, z nichţ většina jsou proaktivní důvody, jsou síly přitaţlivosti, které

přitahují podnikání na zahraniční trhy. Jinými slovy, jsou podniky motivovány

k internacionalizaci, protoţe zahraniční obchod je pro ně atraktivní (přitaţlivý). K těmto

atraktivitám patří všeobecně relativní ziskovost trhu a vyhlídky na jeho růst.

1
KUBIŠTA, Václav, et al. Mezinárodní ekonomické vztahy. 1. vyd. Praha : HZ Editio spol. s r. o., 1999.

Teorie mezinárodního obchodu a obchodní politiky, s. 13.

2
PRAŢSKÁ, Lenka, et al. Obchodní podnikání : Retail management. 2. přeprac. vyd. Praha :

Management Press, 2006. Mezinárodní obchod a retailing, s. 27-29.
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Push factors se vztahují k nutkání na tuzemských trzích, jako například můţe být jeho

nasycení, které pobízí společnosti k mezinárodnímu obchodu. Většina z těchto push

factors jsou reaktivní.
3

Význam mezinárodního obchodu lze také podle knihy Zahraniční obchod : teorie a

praxe od Miroslava Svatoše spatřovat ve zjištění, ţe čím větší je vzájemná hospodářská

provázanost dvou nebo více zemí, tím jsou celkové vztahy těchto zemí stabilnější. Proto


[…]


Bylo určeno, ţe potenciálním trhem pro export zboţí firmy je trh Irska. Proto byly

sluţby agentury aplikovány na tento trh a dosaţené výsledky jsou v kapitole „4.5.3.

Vyhodnocení“.

Nejvhodnější sluţby, které by se daly s úspěchem aplikovat na firmu, jsou: zápis do

adresáře exportérů, individuální sluţby v zahraničí a vzdělávací akce. Tyto sluţby byly

po konzultaci s exportním manaţerem agentury CzechTrade vyčísleny na celkovou

částku 59.750,- Kč, a to při pesimistických odhadech.

První hypotéza, uvedena na začátku této práce („Investice do sluţeb agentury

CzechTrade jsou na základě analýz pro sledovanou firmu nerentabilní a vynaloţené
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částky neodpovídají výsledkům, které firma očekává.“), nebyla potvrzena. Výsledky

z kapitol 4.5.1.Služby vhodné pro firmu EUJUICERS.COM s.r.o. a 4.5.2.Výběr

konkrétního potenciálního trhu a predikce tržeb naopak ukazují, ţe náklady spojené

s vyuţitím sluţeb agentury by se mohly s její pomocí splatit za méně neţ 165 dní a

kaţdá koruna, která by takto byla investována, by se tak ročně několikanásobně vrátila.

Velikost zisku, který by firma mohla získat s rozšíření působnosti na daný zahraniční

trh s pomoci agentury (viz. 4.5.2. Výběr konkrétního potenciálního trhu a predikce

tržeb.) je 4,02 krát vyšší ve srovnání s náklady spojenými s tímto rozšířením (viz. 4.5.1.

Služby vhodné pro firmu EUJUICERS.COM s.r.o.). Z tohoto závěru by měla vyplynout

poměrně vysoká spokojenost klientů agentury s kvalitou výstupu, kterou získají za své

vynaloţené prostředky z poskytnutí sluţeb. Dle kapitoly 4.1.2. Spokojenost klientů, ve

které je rozebráno šetření agentury, je téměř 85 % klientů agentury spokojeno se

sluţbami a tvrdí, ţe jim sluţba přinesla úsporu času. S přihlédnutím však ke kapitole

4.2. Dotazníkové šetření – podpora exportu je pouze 25 % respondentů spokojeno

s investicí do sluţeb agentury v porovnání s přínosem, které jim sluţba přinesla.

Druhá hypotéza („Zvolená firma se i přes možnosti poskytování v rámci státní podpory

exportu, potýká s problémy, spojenými se současnou hospodářskou krizí.“) se

v diplomové práci nepotvrdila na základě finanční analýzy, uvedené v kapitole 4.4.1.

Analýza vybraných finančních ukazatelů. Naopak je na těchto finančních ukazatelích

dobře patrný jejich rostoucí trend v průběhu několika posledních let.
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6. Summary

This paper was prepared for EUJUICERS.COM plc. The main aim was to prove the

return of investments in services offered by Czech Trade Agency to support an export,

and a propose of suitable solution of use of this services for particular company and

area.

Another target was to prove of benefit of the Agency, whether from macro-economical

or micro-economical point of view with regard to funds invested by government and

contractors.

There is visible, in the conclusion of this paper, a contribution of the Agency from both,

macro-economical and micro-economical point of view. However, the main aim of the

paper is to analyze the Agency from the exporter point of interest as the subject, who

invests his funds in the services of the Agency and is awaiting appreciation of these

funds.

In the beginning of this paper is mention, that export could be sense as something

impossible, or at least something very difficult. I hope, I succeeded in pointing out the

main issues of this topic and any general reader will gain a general view on the support

of export in the Czech Republic, especially the Czech Trade agency. This paper should

also offer worth information to subjects potentially interested in outland trade.

Only few of the trading bodies are able to cover the abroad market in satisfactory way

without any consultation or support. This support, as mention above, has not to be such

an expensive investment, but the services of the Agency can be use. This Agency is one

of the most beneficial options in the matter of costs invested and incomes gained.

It was determined, that it appears as the potentially the most beneficial market now the

market of the Republic of Ireland. The services of the Agency applied on this particular

market and the results were more than sufficient.
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As the most beneficiary services applicable on this company are entry in registry of

exporters, individual services abroad and educational events. The costs of this service

are at the price of a maximum of CZK 59.750.00.

The first hypothesis mentioned at the beginning of this paper (The Czechtrade Agency

is not beneficial pursuant to the analysis of surveyed company in light of term of

expiration of expenses. The results of chapters 4.5.1. Services convenient for the

EUJUICERS.COM s.r.o. and 4.5.2. The selection of particular potential market and the

prediction of incomes show that the expenses connected with taking advantage of

services of the agency could be paid-up in less than 165 days and every cround invested

in this way would be paid back severalfold every year.

The second hypothesis („The elected company have problems connected with the

current economic crisis.“) was proved fake pursuant to the financial analysis introduced

in the chapter 4.4.1. The analysis of elected financial indicators. On the contrary there

is an evident increasing tendency over the last years which might be seen in the

financial indicators.
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9.2. Příloha 2 – Dotazník
Podpora exportu

Uveďte prosím velikost Vaší firmy.

do 10 zaměstnanců

11-50 zaměstnanců

51-250 zaměstnanců

více neţ 250 zaměstnanců

Prodává Vaše firma své zboţí i do zahraničí?

ANO

NE

Jakým procentem se podílí export na trţbách firmy? stačí pouze přibliţně

do 10 %

11-50 %

51-70 %

71-100 %

Vyuţili jste někdy nějakou sluţbu na podporu exportu?

ANO

NE

Pokud ANO, kterou?

CzechTrade

EGAP

ČEB

Ostatní:

Povaţujete Vámi vynaloţené náklady za sluţby na podporu exportu za dobře

investované peníze? Pokud jste někdy nějakou vyuţili.

Rozhodně ANO

Spíše ANO

Nevím

Spíše NE

Rozhodně NE