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Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (3) částečně vhodně zvolena a formulována

Komentář: Některé postupy by si zasloužily důkladnějšího propracování.

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Úroveň jazykového zpracování: (3) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni, autor se
dopustil několika gramatických chyb

Komentář: V diplomové práci se nachází řada překlepů a gramatických nedostatků. Je to dáno
pravděpodovně nedůsledností autora.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Komentář: V některých případech autor použil odbornou terminologii neadekvátním způsobem.

Formální zpracování - celkový dojem: (3) práce vykazuje několik drobných formálních chyb

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (3) závěry jsou dostatečně formulovány a jsou významné pro další
využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře
využitelná

Komentář: Práce přináší určitý návod, jak lze exportující firmu podpořit nástroji,které poskytuje stát,
což je názorně zpracováno na příkladu konkrétní prosperující firmy.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

V průběhu zpracovávání diplomové práce se student potýkal s dílčími problémy, některé vyslovené
závěry nejsou v textu podloženy adekvátními zdroji (viz. tab. 5 a 6, str. 62 a 63), přestože byl na to
student upozorněn. Vybrané části práce by si pravděpodobně zasloužily důkladnější propracování.
Přes některé nedostatky je práce přínosná jakožto určitý návod pro ostatní exportující podniky.
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